
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.02.2021 № 297-  па  

Об  утверждении  Правил  охраны
поверхностных  водных  объектов,
находящихся  в  муниципальной
собственности  и  расположенных  на
территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 10.09.2020 № 1391
«Об утверждении Правил охраны поверхностных водных объектов», статьей 16
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  Правила  охраны  поверхностных  водных  объектов,
находящихся в муниципальной собственности и расположенных на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
3. Постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска

опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на
официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска (Трофимов Д.И.).

Мэр города С.А.Надсадин



2

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                  постановлением администрации
                                                                                             города Южно-Сахалинска
                                                                                                  от 09.02.2021 № 297-па

ПРАВИЛА
охраны поверхностных водных объектов, находящихся в муниципальной

собственности и расположенных на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

1. Пруд,  обводненный  карьер,  расположенные  в  границах  земельного
участка,  принадлежащего  на  праве  собственности  муниципальному
образованию,  находятся  в  собственности  муниципального  образования,  если
иное не установлено федеральными законами.

2. Право  собственности  муниципального  образования  на  пруд,
обводненный  карьер  прекращается  одновременно  с  прекращением  права
собственности на соответствующий земельный участок,  в  границах которого
расположены такие водные объекты.

3. Мероприятия по охране поверхностных водных объектов, находящихся
в муниципальной собственности и расположенных на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск», осуществляются с соблюдением требований
водного  законодательства,  законодательства  в  области  охраны  окружающей
среды, законодательства о  рыболовстве и сохранении водных биологических
ресурсов,  законодательства  в  области  обеспечения  санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.

4. Мероприятия по охране поверхностных водных объектов, находящихся
в муниципальной собственности и расположенных на территории городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск», осуществляются  водопользователем  в
соответствии  с  условиями  договора  водопользования  или  решением  о
предоставлении водного объекта в пользование.

5. Мероприятия по охране поверхностных водных объектов, находящихся
в муниципальной собственности и расположенных на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск», включают в себя:

- предотвращение  загрязнения,  засорения  поверхностных  водных
объектов  и  истощения  вод,  а  также  ликвидацию  последствий  указанных
явлений, извлечение объектов механического засорения;

- расчистку поверхностных водных объектов от донных отложений;
- аэрацию водных объектов;
- биологическую рекультивацию водных объектов;
- залужение и закрепление кустарниковой растительностью берегов;
- оборудование  хозяйственных  объектов  сооружениями,



3

обеспечивающими  охрану  поверхностных  водных  объектов  от  загрязнения,
засорения, заиления и истощения вод, в соответствии со статьей 65 Водного
кодекса Российской Федерации.

6. Нарушение  установленных  Правил  охраны  поверхностных  водных
объектов,  находящихся в муниципальной собственности и расположенных на
территории городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  влечет
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.


